Tous ces philosophes donnent donc à penser, semble-t-il, qu'il n'y a qu'une seule cause, celle qui est dite de nature matérielle.

LECON IV

69.-Posito prooemio, in quo ostendit intentionem huius scientiae et dignitatem et terminum, incipit prosequi scientiam praefatam: et dividitur in duas partes. Primo ostendit quid priores philosophi de causis rerum tradiderunt (34). Secundo veritatem huius scientiae incipit prosequi in secundo libro, ibi (144), "De veritate quidem theoria etc". Prima autem pars dividitur in duas. Primo ponit opiniones philosophorum de causis rerum (34). Secundo improbat eas quantum ad hoc quod male dixerunt ibi, "Ergo quicumque etc". Circa primum duo facit. Primo resumit enumerationem causarum, quam in secundo Physicorum diffusius fuerat prosecutus. Secundo prosequitur opinionem philosophorum, ibi, "Accipiemus tamen etc".

70.-Dicit ergo, quod quia hoc manifestum est, scilicet quod sapientia est causarum speculatrix, debemus incipere a causis rerum scientiam sumendo. Quod etiam ex ratione scientiae congruum videtur; quia tunc unumquodque scire dicimus aliquem, quando putamus non ignorare causam. Causae autem quadrupliciter dicuntur: quarum una est ipsa causa formalis, quae est ipsa substantia rei, per quam scitur quid est unaquaeque res. Constat enim, ut dictum est secundo Physicorum, quod non dicimus aliquid esse alicuius naturae priusquam acceperit formam. Et quod forma sit causa, patet; quia quaestionem qua dicitur quare est aliquid, reducimus tamquam ad rationem ultimam ad causam formalem, incipiendo a formis proximis et procedendo usque ad ultimam. Patet autem, quod quare quaerit de causa et principio. Unde patet quod forma est causa. Alia vero

69.-Après son introduction dans laquelle Aristote a montré le but, la dignité et le terme de cette science, il commence ici la recherche elle-même de la science susdite. Il divise cette recherche en deux parties. En premier, il s'attache à relever ce que les premiers philosophes ont écrit sur les causes. En second, dans le deuxième livre, il traite de la vérité qui concerne spécialement cette science-ci, où il dit: "L'investigation de la vérité est, etc." La première partie se subdivise elle-même en deux. En premier, il expose les opinions des philosophes sur les causes des choses. En second, il combat et rejette ce qu'il peut y avoir de faux dans leurs théories, quand il écrit: "Les philosophes pour qui, etc." (lec. XII) Il divise la première partie en deux. En premier, il résume l'énumération des causes qu'il a traitée plus longuement dans le second livre des Physiques. En second, il expose l'opinion des philosophes, où il dit: "...rappelons cependant ici les opinions, etc."

70.-Il dit donc que, étant manifeste que la sagesse étudie les causes, nous devons entreprendre notre étude scientifique, en commençant par les causes des choses. La raison même de science montre l'opportunité de cette investigation: nous disons que quelqu'un connaît une chose, quand nous croyons qu'il n'en ignore pas la cause. Or, les causes se disent en quatre sens. En un sens, la cause est la cause formelle elle-même, qui est la substance même de la chose, par laquelle nous savons ce qu'est chaque chose. En effet, il est certain, comme on l'a dit dans le second livre des Physiques, que nous ne disons pas qu'une chose appartient à une certaine nature (possède une nature) avant qu'elle n'ait reçu sa forme. Et que la forme soit cause, cela est évident: c'est bien à la cause formelle, comme raison d'être ultime, que nous ramenons la question qui demande pourquoi une chose existe. Cette réduction (résolution) se fait en commençant par les formes prochaines et en allant jusqu'à la forme ultime. Or, il est évident que

causa est materialis. Tertia vero causa est efficiens quae est unde principium motus. Quarta causa est finalis, quae opponitur causae efficienti secundum oppositionem principii et finis. Nam motus incipit a causa efficiente, et terminatur ad causam finalem. Et hoc est etiam cuius causa fit aliquid, et quae est bonum uniuscuiusque naturae.

71.-Sic igitur causam finalem per tria notificat; scilicet quia est terminus motus, et per hoc opponitur principio motus, quod est causa efficiens: et quia est primum in intentione, ratione cuius dicitur cuius causa: et quia est per se appetibile, ratione cuius dicitur bonum. Nam bonum est quod omnia appetunt. Unde exponens quo modo causa finalis efficienti opponatur, dicit quod est finis generationis et motus, quorum principium est causa efficiens. Per quae duo videtur duplicem finem insinuare. Nam finis generationis est forma ipsa, quae est pars rei. Finis autem motus est aliquid quaesitum extra rem quae movetur. De his diiit sufficienter se tractasse in libro Physicorum, ne ab eo ad praesens diffusior expositio causarum quaereretur.

72.-Deinde cum dicit "accipiemus tamen". Hic ponit opinionem philosophorum de causis.

le "pourquoi" s'informe de la cause et du principe. Donc, il appert que la forme est cause. L'autre cause est la cause matérielle. La troisième est la cause efficiente, qui est le principe d'où vient le mouvement. La quatrième cause est la cause finale, qui s'oppose à la cause efficiente comme le principe s'oppose à la fin. En effet, le mouvement commence par la cause efficiente et se termine à la cause finale. Et cette dernière est aussi ce pourquoi quelque chose se fait, et qui n'est autre que le bien de chaque nature.